



Skatteministeriet

27. marts 2023
J.nr. 2023 - 2915

Til Folketinget – Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 121 af 6. marts 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF).

Jeppe Bruus

/ Mette Kildegaard Graversen

Spørgsmål

Vil ministeren kommentere artiklen »Gas-skandale: Snyd for millioner« fra ekstrabladet.dk den 2. marts 2023, hvor det fremhæves, at en tredjedel af den gas, som danskere med gasfyr brænder af, nu er biogas, hvor afgiften er 12 øre pr. kubikmeter, men at energiselskaberne og Evida kategoriserer biogassen som naturgas på de regninger, der sendes til kunderne, og som følge heraf opkræver 3,13 kroner pr. kubikmeter i afgift i stedet for 12 øre pr. kubikmeter? Vil ministeren samtidig redegøre for, om energiselskaberne og Evidas opkrævning ifølge ministeren er lovlige og i forlængelse heraf tilkendegive, om ministeren finder opkrævningen rimelig?

Svar

Gasafgiftsloven indeholder en blandingsregel (gasafgiftslovens § 1 a), som medfører, at så snart den opgraderede biogas tilføres naturgasnettet, vil gassen som helhed blive afgiftsberigtiget som naturgas. Blandingsreglen skyldes, at det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at adskille biogas og fossile gas i gasnettet, og der betales dermed den højeste afgiftssats for energi- og CO₂-afgift af biogas, som tilføres gasnettet ligesom af den fossile gas. Det er dermed korrekt og lovligt af opkræve afgiftssatserne for naturgas for al ledningsført gas.

Producenterne af opgraderet biogas modtager en støtte på knap 90 kr. pr. GJ i 2023. Det svarer til ca. 1.600 kr. pr. ton reduceret CO₂, hvis det antages, at opgraderet biogas erstatter naturgas. Det er mere end den samlede energi- og CO₂-afgift på ledningsført gas til rumvarme, som udgør ca. 1.300 kr. pr. ton CO₂, og langt mere end den nuværende samlede afgift på ledningsført gas, som anvendes til proces.

I *Aftale om grøn skattereform for industri mv.* af 24. juni 2022 indgår en analyse om at fremme oprindelsesgarantier for biogas. Analysen skal indeholde mulige modeller for at afgiftsfri-tage biogas ved køb af oprindelsesgarantier. Der er afsat 100 mio. kr. årligt i perioden 2024-2030 til initiativet.